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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá spojitostmi mezi zkušenostmi v primární rodině a

diferenciační fází partnerského vztahu v období mladé dospělosti. V literárně přehledové části

jsou postupně definovány základní oblasti této práce – primární rodina, mladá dospělost a

partnerský vztah. Při popisu primární rodiny směřuji zejména k významným vývojovým

úkolům dítěte pro úspěšné zvládnutí přechodu do dospělosti a utvoření trvajícího partnerského

vztahu. Kapitola o mladé dospělosti popisuje z různých úhlů pohledů charakteristiky této fáze.

V závěru teoretické části se zaměřuji na definování partnerského vztahu včetně mechanismů

volby partnera a popisu fází partnerského vztahu.

Empirická část je koncipována jako kvalitativní výzkum, jež si klade za cíl zmapovat

diferenciační fázi partnerského vztahu mladých dospělých a působení primární rodiny. Hlavní

metodou sběru dat o partnerských dvojicích je polostrukturovaný rozhovor, který je dále

rozšířen o dotazníkové metody a techniku mentálních map. Informace získané prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů, jsou zpracovány pomocí metody tematické analýzy. Výstupy

odrážejí důležité oblasti primární rodiny a charakterizují diferenciační fázi partnerského vztahu

tak, jak ji mladí dospělí popisují.

Klíčová slova

Fáze diferenciace, partnerské vztahy, primární rodina, mladá dospělost, kvalitativní výzkum,

tematická analýza

Abstract

The master‘s thesis deals with the connections between the experience in the primary

family and the differentiation phase of the partnership in the period of young adulthood. In the

literature review part, the basic areas of this work are gradually defined - primary family, young

adulthood and partnership. When describing the primary family, I focus mainly on the

important developmental tasks of the child to successfully manage the transition to adulthood

and the formation of a lasting relationship. The chapter about young adulthood describes the

characteristics of this phase from different angles. At the end of the theoretical part, I focus on

defining the partnership, including the mechanisms of partner selection and description of the

phases of the partnership.

The empirical part is conceived as a qualitative research, which aims to map the

differentiation phase of the partnership of young adults and the activities of the primary family.

The main method of collecting data on couples is a semi-structured interview, which is further

expanded by questionnaire methods and the technique of mental maps. The information

obtained through semi-structured interviews is processed using the method of thematic analysis.

The outputs reflect important areas of the primary family and characterize the differentiation

phase of the partnership as described by young adults.

Keywords

Phase of differentiation, romantic relationships, family of origin, young adulthood, qualitative

research, thematic analysis
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Úvod

Jak pravil Aristoteles, „Člověk je bytost přirozeně společenská“, a proto po celý svůj

život vyhledává někoho, na koho by se mohl spolehnout, komu by mohl důvěřovat, s kým by

mohl navázat hluboké spojení. Od raného dětství, kdy jsme závislí na našem okolí, se učíme na

někoho připoutat, utvořit si citovou vazbu, která nám bude zajišťovat pocit bezpečí a jistoty.

Přirozeně se učíme, že je výhodou mít na blízku někoho, ke komu budeme chovat lásku a on

nám ji bude opětovat. Zpočátku jsou naše vztahy utvářeny zejména v závislosti na chování a

vztahování našeho okolí směrem k nám. V mladé dospělosti je jedním z našich vývojových

úkolů dosažení uspokojivého partnerského vztahu, naplnění intimity (Erikson, 2015).

V průběhu celého dětství a adolescence se učíme, jak fungují rozličné vztahy okolo nás.

Jsme účastníky interakcí s rodiči, sourozenci, vrstevníky a v každé této oblasti se učíme novým

dovednostem a pravidlům. Učíme se ale také pozorováním. Jsme svědky partnerského vztahu

našich rodičů a nazíráme, jakým způsobem mezi nimi probíhají interakce, jak si projevují lásku

a jak přistupují k řešení odlišností. Sbíráme své zkušenosti se světem a v období adolescence

již sami vytváříme první vztahy, zraňujeme se, zklamáváme se. Mladá dospělost s sebou přináší

potřebu intimity, lásky, citové vazby, jistoty a bezpečí. Z důvodu naplnění těchto a dalších tužeb

vstupujeme do dlouhodobých partnerství, v nichž se postupně učíme, jak dosáhnout

spokojeného stavu.

Mnohdy náročným, a přitom rozhodujícím stadiem partnerského vztahu bývá to po

odeznění zamilovanosti, tedy diferenciační. Partneři začínají testovat, jak jejich pravé self bude

přijato se všemi jeho charakteristikami a zda se svým protějškem dokážu najít společnou cestu

(Titl, 2014). Aby se jim úspěšně podařilo překonat všechny překážky, potřebují z předchozích

zkušeností posbírat zkušenosti, které jim budou oporou. Za hlavní zdroj těchto zkušeností je

považována primární rodina. Proto si tato diplomová práce dává za cíl zmapovat tuto oblast

společně s diferenciační fází vztahu mladých dospělých a představit hlavní témata, která

odrážejí specifika předložených témat. Také je na místě uvést osobní a případně budoucí

profesní zaujetí danou oblastí, jako jednu z motivací pro volbu tohoto cíle.

Dosavadní výzkumy se zabývaly zejména oblastmi raného dětství a následujícího růstu

z hlediska kritických období a vývojových úkolů či změn. Mladá dospělost je v dnešní době

nahlížena především v souvislosti se změnami pohledu na manželství, zakládání rodiny či

fenoménu tzv. singles a méně pozornosti je věnováno procesu utváření dlouhodobých vztahů
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v mladé dospělosti, která je základním zdrojem naplnění potřeby intimity, lásky, jistoty a

bezpečí. V poslední době se již ale rozrůstá počet psychologů, kteří se této oblasti věnují (např.

Johnson, 2018; Levine & Heller, 2019). Z důvodu omezeného zájmu o předložené téma

v našem prostředí, budu v práci používat ve větší míře zahraniční zdroje, které jsou ve svých

výzkumech bohatší. V práci je citováno podle normy APA (2010).

Literárně přehledová část práce zaměřuje pozornost nejdříve na vybrané aspekty primární

rodiny, které se zdají být významné pro zdravý vývoj jedince a jeho schopnost navazovat blízké

vztahy v dospělosti. Období mladé dospělosti je nahlíženo z několika různých úhlů pohledů a

věnuje se identifikaci klíčových úkolů této fáze. Závěr teoretické části práce se věnuje

představení partnerského vztahu společně s mechanismy výběru partnera, jeho důležitých

charakteristik a vývojových fází. Literárně přehledová část se snaží postihnout souvislosti mezi

rozsáhlými tématy, které se celou prací prolínají.
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1. Primární rodina

Otec, matka a děti. Takto zpravidla vypadá základní rodina, kterou dále rozšiřují

prarodiče, tety, strýcové a další příbuzní. Společným rysem členů základní rodiny je zpravidla

sdílená domácnost. V rámci této sociální skupiny se dítě poprvé setkává ze socializací, učí se

základním pravidlům, zjišťuje, jak fungují mezilidské vztahy. Rodiče by měli nechat dítě zažít

jaké to je, být milovaný. Sourozenci plní roli prvních kamarádských vztahů. To, jaké vztahy

dítě naváže se svými rodiči a sourozenci je klíčové pro jeho následný vývoj. Na potomka působí

různé determinanty v rámci rodiny, které se později odrážejí v jeho osobnostních

charakteristikách, ve způsobech řešení problémů, v komunikaci, emocionálním prožívání, nebo

třeba v partnerských vztazích. Nezastupitelnost a význam rodičovské dyády je pro raný věk

dítěte zcela zásadní. Šulová jmenuje konkrétně nenahraditelnost „komplementárního modelu

chování dvou pohlavních pólů“ (Šulová, 2019, s. 136). Kratochvíl (2009) píše o neuvědomělé

tendenci manželů/partnerů, opakovat model zažívaný ve vlastní primární rodině. Zvažován je

také soulad partnerského vztahu na základě shodnosti či odlišnosti obou rodinných modelů.

Toman (1976) popisuje duplikační teorém sourozenecký, podle něhož se jedinec snaží

v nových sociálních vztazích opakovat svůj vztah k sourozencům. Ukazuje se (Toman, 1989),

že jedinec vytváří trvalejší a úspěšnější vztahy s těmi osobami, které z hlediska jeho

sourozeneckých vztahů odpovídají buď pořadím nebo pohlavím. Leman (2016) v souladu s tím

uvádí, že nejlepší páry tvoří prvorození či jedináčci společně s benjamínky. Výzkumy (Toman,

1989) čítající 3000 rodin tyto myšlenky podporují.

Plaňava (1998) zjistil, že funkční páry uvádějí významně častěji, že manželství jejich


[…]


v pohledu na partnerské vztahy mladých dospělých. Zajímavé výsledky by mohlo přinést

porovnání skupiny mladých dospělých s klidným rodinným zázemím a funkčním vztahem

rodičů se skupinou mladých dospělých, kteří byli svědky časného rozvod rodičů či konfliktního

prostředí. U početnějšího souboru by se dalo obdobně zjišťovat, zda strategie řešení odlišností

pozorované v partnerském vztahu rodičů nějakým způsobem predikují způsoby řešení

odlišností v diferenciační fázi partnerského vztahu u mladých dospělých.

Předložená práce zahrnuje pouze mladé dospělé v určitému úseku partnerského vztahu,

konkrétně ve třetím až pátém roku vztahu. Nesoulad ve vymezování jednotlivých fází

partnerského vztahu by bylo možné se pokusit zmírnit provedením obsáhlé longitudinální

studie, která by měla možnost pozorovat vývoj vztahu a identifikovat tak jeho jednotlivé fáze.

Zde uvedený výzkum poukazoval na možný nesoulad s teoretickými předpoklady. Fáze

zamilovanosti byla respondenty popisována jako období trvající zpravidla 12 měsíců,

maximálně pak 18 měsíců. To je v rozporu s výsledky studií, které pracovaly s rozpětím až 3

roky (Emanuele et al., 2006; Marazziti, Akiskal, Rossi & Cassano, 1999). Diferenciační fáze

vztahu nastávala dle popisu respondentů již okolo 2. roku vztahu a trvala zpravidla do 3. či

výjimečně 4. roku.

139

Závěr

Kvalita partnerských vztahů v mladé dospělosti do jisté míry navazuje na předchozí

zkušenosti v primární rodině nebo dalších sociálních situacích. Schopnost navázat a udržet

dlouhotrvající partnerský vztah je jedním z našich základních životních cílů. Náročným úsekem

stojícím v cestě za vytyčeným cílem může být diferenciační fáze vztahu. Pokud se nám ale

podaří uspět, čerpáme výhody kvalitního partnerského vztahu, mezi něž můžeme zařadit

naplnění pocitu lásky, jistoty, bezpečí, důvěry a blízkosti. Předložená diplomová práce se snaží

svým příspěvkem být prospěšná v mapování diferenciační fáze vztahu a s ní spojených

významných charakteristik primární rodiny.

Literárně přehledová část práce se věnovala nejprve představení vybraných aspektů

primární rodiny, které jsou považovány za důležité v kontextu navazování blízkých vztahů.

Dále byla pozornost obrácena k období mladé dospělosti, kde bylo pomocí několika různých

pohledů identifikováno pár základních vývojových úkolů tohoto období. Následovalo

vymezení partnerského vztahu, představení jednotlivých fází a jejich charakteristik.

V návaznosti na literárně přehledovou část, bylo záměrem empirické části diplomové

práce představení výzkumu zaměřeného na partnerský vztah v diferenciační fázi a významné

aspekty primární rodiny z pohledu mladých dospělých. I přes řadu limitů, se kterými se

výzkumná část musela vypořádat, umožňovala nerigidní povaha zvoleného kvalitativního

designu přizpůsobování se změnám a vyvstávajícím okolnostem během celého procesu sběru a

vyhodnocování dat. Do svých osobních vztahů umožnilo nahlédnout 5 párů, tedy 10

respondentů celkem. Jednalo se o mladé dospělé, kteří právě procházeli diferenciační fází a byli

ochotni se podělit i o své zkušenosti z primární rodiny. Pomocí rozhovoru, dotazníků a techniky

mentálních map se podařilo splnit výzkumný cíl prostřednictvím nalezení odpovědí na

výzkumné otázky. Výsledky ucelují zkušenosti mladých dospělých v oblasti partnerského

vztahu a rodiny původu a přinášejí některé podněty o vzájemném působení těchto dvou celků.

Pro účely sepsání diplomové práce byly upotřebeny publikace novějšího, ale i staršího

data, zabývající se jednotlivými aspekty primární rodiny a partnerského vztahu u mladých

dospělých. Do práce byly zahrnuty také odpovídající dostupné zahraniční zdroje, většinou

elektronické podoby. Nedostačující vymezení diferenciační fáze partnerského vztahu a

skromný počet výzkumů v této oblasti, nabízí možnost pro rozvoj.

Tematická analýza rozhovorů přinesla kromě dalšího obraz diferenciační fáze

partnerského vztahu u mladých dospělých, kde došlo k identifikování kritického období a
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potřeby naučit se efektivně přistupovat k odlišnostem. Dále také byly respondenty

identifikovány pozitivní a negativní zdroje, které načerpaly v primární rodině. Předložená práce

může být proto inspirací například pro párové psychology, psychoterapeuty či další odborníky,

kteří mohou ocenit informace získané přímo ze zkušeností mladých dospělých. Využitelnost

poznatků v této práci, může sahat také až za hranici psychologické komunity.

Tyto řádky byly psány také pro neodbornou veřejnost, která nemá v našem prostředí

přístup k mnohým zdrojům shrnujícím zvolenou problematiku. Poznatky předložené práce by

mohly být k užitku například rodičům, kteří pátrají po významných rodinných okamžicích a

snaží se pro své děti zajistit co možná nejláskyplnější, nejbezpečnější a nejpodnětnější prostředí.

Tato práce by jim mohla pomoci nalézt některé chybějící souvislosti. V neposlední řadě by

cílovou skupinou mohli být mladí dospělí, kteří si občas nevědí rady ve svém partnerském

vztahu, zdá se jim, že selhávají nebo si zkrátka nejsou jisti, čím si právě procházejí a zda je to

tak běžné. Zjistili by totiž, že jejich vrstevníci v určité fázi partnerského vztahu narážejí a

hledají společnou cestu, která nevede vždy rájem.
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Sběr dat
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