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Příloha 1

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu v rámci diplomové práce

Název diplomové práce

Působení primární rodiny na fázi diferenciace v partnerském vztahu u mladých dospělých

Řešitel diplomové práce

Bc. Adéla Švingerová

Kontaktní údaje

Telefon: (+420) 736 188 640

Email: adela.svingerova@gmail.com

Vedoucí diplomové práce

PhDr. Katarína Loneková, PhD.

Škola

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Katedra psychologie

Účel výzkumu

Výzkum má za cíl zmapovat diferenciační fázi partnerských vztahů mladých dospělých a

působení primární rodiny na tuto fázi.

Sběr dat

Sběr dat bude probíhat pomocí rozhovorů a dotazníků.

Odměna za účast ve výzkumu

Výzkum probíhá bez nároku na finanční odměnu.

Ochrana osobních údajů

Záznamy o Vaší osobě budou uchovány v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a nařízení (EU) 2016/679 (GDPR).

K zaznamenaným rozhovorům v podobě audionahrávky budou mít přístup mimo

výzkumníka pouze pověřené osoby podílející se na odborném vedení a přezkumu diplomové

práce. Přepisy rozhovorů s anonymními daty budou součástí neveřejné části diplomové

práce.

Údaje o respondentovi

Jméno a příjmení……………………………………………………………………………

Datum narození……………………………………………………………………………..

Vážím si Vaší ochoty vstoupit do výzkumného projektu zaměřeného na hledání souvislostí

mezi primární rodinou a partnerskými vztahy.

II

Svým podpisem stvrzuji, že dobrovolně vstupuji do výzkumného projektu. Potvrzuji,

že jsem byl/a seznámena s průběhem výzkumného projektu a s průběhem zpracování

poskytnutých dat.

Dále souhlasím, že bude z výzkumného rozhovoru poskytnuta audionahrávka sloužící

jako podklad pro odbornou analýzu. Jsem si vědom/a toho, že úryvky rozhovorů

mohou být v anonymní podobě (tzn. bez návaznosti na osobní údaje) součástí vědecké

práce.

Souhlasím s tím, aby získaná data byla po skončení výzkumu anonymně uchována v

souladu se zákonem na ochranu osobních dat a dále využita pro výzkumné účely.

Vaše jméno a příjmení…………………………………………………………………..........

V……………………………………………………dne…………………………………….

Podpis respondenta……………….………...Podpis výzkumníka………………..………….